PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

     DECRETO Nº 3.418/2022
                         de 30 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no orçamento vigente e dá
outras providências”.

     HENRIQUE DANIEL LEME, Prefeito Municipal em exercício, no
uso de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições do Inciso II do Art. 4º da Lei nº 2.190,
de 25 de agosto de 2022;

     D E C R E T A:

     Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 1.092.000,00 (um milhão e noventa e dois mil reais), distribuídos nas
seguintes dotações:

02 02 02    DEPARTAMENTO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
23               04.122.0007.2004.0000 Manutenção/melhorias  no Departamento de Desenvolvimento Econômico                                               15.000,00
             3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                  F.R.: 0  01  00
             01 TESOURO
             110  000 GERAL

24              04.122.0007.2004.0000 Manutenção/melhorias  no Departamento de Desenvolvimento Econômico                                                  2.500,00
            3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                   F.R.:  0  01  00
            01 TESOURO
            110  000 GERAL

02 03 01  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE
31            04.122.0008.2005.0000 Manutenção  e melhorias no  Paço municipal – Administração                                                                        29.000,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.: 0  01  00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL

02 03 02  DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
39      04.122.0009.2006.0000 Manut.  Depto. Compras/Licitação p/ atend.princípio  legalidade, moralidade e apl. Legislação              50.800,00
       3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.: 0  01  00
       01 TESOURO
       110 000 GERAL

40      04.122.0009.2006.0000 Manut.Depto Compras/Licitação p/ atend. princípio da legalidade, moralidade e apl. Legislação            13.200,00
       3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                   F.R.:  0  01  00
       01 TESOURO
       110  000 GERAL

02 03 05 DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS
60            04.122.0012.2009.0000 Manutenção do  Depto de Recursos Humanos                                                                                                      1.500,00
           3.1.90.03.99 OUTRAS PENSÕES                                                                                   F.R.:  0  01 00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL

02 03 05 DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS
61            04.122.0012.2009.0000 Manutenção do  Depto de Recursos Humanos                                                                                                    25.700,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                  F.R.:  0  01  00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL
62            04.122.0012.2009.0000 Manutenção do  Depto de Recursos Humanos                                                                                                      1.500,00
           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                  F.R.:  0  01  00
           01 TESOURO
           110  000 GERAL

02 03 07  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
72             04.123.0013.2011.0000 Manutenção do Depto de Contabilidade, Finanças e Planejamento                                                                49.500,00
            3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

73            04.123.0013.2011.0000 Manutenção do Depto de Contabilidade, Finanças e Planejamento                                                                10.000,00
           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                    F.R.:  0 01 00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL

02 03 08  DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
79             04.123.0014.2014.0000 Manutenção do Depto de Tesouraria                                                                                                                    12.200,00
            3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
            01 TESOURO
            110 000 GERAL

02 03 09  DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
87             04.123.0015.2015.0000 Manutenção e melhorias do Depto de Tributação e ao contribuinte                                                                3.700,00
            3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                    F.R.:  0 01 00
            01 TESOURO
            110 000 GERAL

02 04 01  DEPARTAMENTO GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
101           06.182.0017.2016.0000 Manutenção e melhorias do departamento da guarda municipal                                                                   47.800,00
            3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.:   0 01 00
            01 TESOURO
            110 000 GERAL

02 05 01 DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA
111          15.451.0019.2018.0000 Manutenção e melhorias  relacionadas ao Depto de obras e engenharia                                                      28.500,00
            3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                    F.R.:  0 01 00
            01 TESOURO
            110 000 GERAL

112         15.451.0019.2018.0000 Manutenção e melhorias  relacionadas ao Depto de obras e engenharia                                                         5.500,00
           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                    F.R.:  0 01 00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL

02 05 03  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS
121          15.452.0023.2020.0000 manutenção Depto de serviços públicos melhorando a qualidade de vida dos cidadãos                            82.500,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL

122         15.452.0023.2020.0000 manutenção Depto de serviços públicos melhorando a qualidade de vida dos cidadãos                            74.900,00
           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                    F.R.:  0 01 00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL

124         15.452.0023.2020.0000 manutenção Depto de serviços públicos melhorando a qualidade de vida dos cidadãos                            57.500,00
           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                   F.R.:  0  01  00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL

02 06 01 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
137         20.606.0025.2023.0000 Melhorar  o Setor de Agricultura e Abastecimento                                                                                               7.500,00
          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
          01 TESOURO
          110 000 GERAL

02 07 01 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA
144         18.541.0022.2024.0000 Atividades relacionadas a limpeza pública melhorando a qualidade de vida da população                        51.000,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL

145         18.541.0022.2024.0000 Atividades relacionadas a limpeza publica melhorando a qualidade de vida da população                        11.500,00
           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                   F.R.:  0  01 00
           01 TESOURO
           110  000 GERAL

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DO  MEIO AMBIENTE
158         18.541.0026.2025.0000 Manutenção e Desenvolvimento  do Depto do Meio ambiente                                                                         4.600,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL

02 08 01  ATENÇÃO BASICA
179          10.301.0027.2026.0000  Atenção Básica em Saúde Próprios                                                                                                                     119.600,00
            3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
            01 TESOURO
                 310 000 SAÚDE–GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

180          10.301.0027.2026.0000  Atenção Básica em Saúde Próprios                                                                                                                        11.000,00
           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                    F.R.:  0 01 00
           01 TESOURO
           310 000 SAÚDE–GERAL

02 08 02 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
207         10.302.0028.2028.0000 Manutenção e Apoio Administrativo da Saúde                                                                                                  114.000,00
           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                    F.R.:  0 01 00
           01 TESOURO
           310 000 SAÚDE–GERAL

213         10.302.0028.2029.0000 Assistência  odontológica à população                                                                                                                  47.600,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
           01 TESOURO
           310 000 SAÚDE–GERAL

214         10.302.0028.2029.0000 Assistência  odontológica à população                                                                                                                     5.000,00
           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                    F.R.:  0 01 00
           01 TESOURO
           310 000 SAÚDE–GERAL

02 08 03 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
222         10.303.0029.2068.0000 Manutenção do Depto de Assistência Farmacêutica                                                                                          41.500,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
           01 TESOURO
           310 000 SAÚDE–GERAL

223         10.303.0029.2068.0000 Manutenção do Depto de Assistência Farmacêutica                                                                                             7.500,00
           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                   F.R.:  0  01 00
           01 TESOURO
           310 000 SAÚDE–GERAL

02 08 04 DEPTº DE VIGILÂNCIA SANIT. E  EPIDEMIOLOGICA
236         10.304.0031.2070.0000 Gestão da Vigilância Epidemiológica                                                                                                                        8.800,00
           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                    F.R.:  0 01 00
           01 TESOURO
           310 000 SAÚDE–GERAL

242         10.304.0031.2071.0000 Gestão a Vigilância Sanitária                                                                                       26.500,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
           01 TESOURO
           310 000 SAÚDE–GERAL

243         10.304.0031.2071.0000 Gestão a Vigilância Sanitária                                                                                         7.500,00
           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                    F.R.:  0 01 00
           01 TESOURO
           310 000 SAÚDE–GERAL

02 09 07 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
327          12.306.0036.2043.0000 Gestão da Merenda Escolar p/distribuição de alimentos com qualidade aos alunos                                     2.000,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
           01 TESOURO
                200 000 EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos

02 10 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
345          27.812.0037.2045.0000 Manutenção e Reestruturação dos Centros Esportivos                                                                                        5.800,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                    F.R.: 0  01 00
           01 TESOURO
                110  000 GERAL

02 10 02  DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO
354          13.392.0038.2046.0000  Manutenção  do Depto e incentivo atividades culturais e do turismo no município                                   11.100,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL

355          13.392.0038.2046.0000  Manutenção  do Depto e incentivo atividades culturais e do turismo no município                                     3.500,00
           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                    F.R.:  0 01 00
           01 TESOURO
           110 000 GERAL

02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
365         08.243.0039.2048.0000 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                                                   2.800,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
           01                                             TESOURO
           510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

02 11 02  FUNDO MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
381           08.244.0040.2049.0000 Manutenção Depto e Atendimento das demandas da população sob vulnerabilidade social                   57.500,00
                  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
            01 TESOURO
            510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

382           08.244.0040.2049.0000 Manutenção Depto e Atendimento das demandas da população sob vulnerabilidade social                   13.000,00
            3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                   F.R.:  0  01 00
            01 TESOURO
            510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02 11 03  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
406          08.241.0041.2051.0000 Manutenção e Desenvolvimento das Atividades Voltadas a Idosos                                                                 21.400,00
           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                     F.R.: 0 01 00
           01 TESOURO
           510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

         Art. 2º - O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos provenientes de:

Excesso:                                                                                                                                                                            1.092.000,00
                                                                                                                                                        Fontes de Recurso
                                                                                                                                                                01    00                     1.092.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 30 de agosto de

2022.

HENRIQUE DANIEL LEME
PREFEITO EM EXERCÍCIO

                   Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Município, e, por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

VALDIR APARECIDO DE MORAIS
SECRET. ADMINISTRATIVO